<sup>9</sup> Hasan, Ahmad, *The Early Development of Islamic Jurisprudence*, Islamic Research Institute, Islamabad, 1982, hlm.19.

<sup>10</sup> Ibid, hlm.21.

sistematis yang dipelajari secara khusus sebagaimana dibutuhkannya spesialisasi untuk mendalami disiplin-disiplin ilmu yang lain.<sup>11</sup>

Setelah tahun 241 hijriah atau 855 masehi yaitu tahun wafatnya pendiri madzhab fiqih terakhir, Imam Hanbali, maka berakhir pulalah era para pakar hukum Islam yang independen (Arab, mujtahid mutlaq). Secara faktual para ahli fiqih setelah itu cukup berafiliasi pada salah satu metode pengambilan hukum (ushul fiqih) yang ditetapkan oleh Imam madzhab yang empat di muka.

Ghazali, Abu Hamid al-, *Ihya Ulum ad-Din*, Cairo, 1939.

Glasse, Cyril, *The Concise Encyclopaedia of Islam*, Stacey International, London, 1989.

Goldziher, I, “Fikh”, *E.J. Brils First Encyclopaedia of Islam*, Brill, Leiden, 1987.

Khalaf, Abdul Wahhab, *Ilm Ushul al-Fiqh*, Dar al-Qalam, Kuwait, 1986/1406.

Hasan, Ahmad, *The Early Development of Islamic Jurisprudence*, Islamic Research Institute, Islamabad, 1982.

Hitti, P.K., *History of the Arabs*, Macmillan Education Ltd., London, 1989.

Husain, Syed Athar, *Muslim Personal Law: an Exposition*, Muslim Personal Law Board, Lucknow, 1989.

Jawed, N.M. (Ed.) *Year Book of the Muslim World: A Handy Encyclopaedia*, Medialine, New Delhi, 1996.

Maliki, Syed Muhammad al-, *Zubdah al-Itqan fi Ulum al-Qur'an*, Ar-Rasyid, Madinah, 1981.

Maliki, Syed Muhammad al-, *Ilm Musthalah al-Hadits*, Madinah, 1991

Maqdisi, Muhammad Faidullah al-, *Fathur-Rahman li Thalib Ayat al-Qur'an*, Dar al-Fikr, Beirut, 1989/1409.

Mas'ud, Muhammad Khalid, *Islamic Legal Philosophy*, International Islamic Publishers, New Delhi, 1989.

Mir, Mustansir, "The Qur'an in Muslim Thought and Practice" dalam Esposito, J.L. (Ed.) *The Oxford Encyclopedia of the Modern Islamic World*, Oxford University press, New York, Oxford, 1995.